
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n.                          del  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                                                   del  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE SERVIZI TECNICI GENERALI 

SERVIZIO: EDILIZIA METROPOLITANA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del Servizio – Titolare P.O.  _ Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO   
CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente ed attribuiti a questo Servizio vi è quello di provvedere alla progettazione e 
manutenzione degli edifici scolastici di istruzione secondaria di secondo grado di competenza e allo stesso compete 
l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizzazione;  
Che a seguito dell’adesione all’Avviso n.6988 del 06 marzo 2019, del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, per la concessione di contributi, in favore di enti locali, per la progettazione di interventi per la messa in 
sicurezza degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico,  questo Ente è risultato beneficiario dell’importo complessivo di € 
193.156,00, per n.4 candidature, la cui graduatoria è stata approvata con Decreto Direttoriale n. 251 del 21 giugno 2019 
della Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale dello stesso Ministero; 
CHE tra le candidature finanziate risulta inserita la progettazione definitiva/esecutiva degli impianti relativi al progetto di 
ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede dell’I.T.T.S. “E. MAJORANA” di Milazzo (ME)” per 
l’importo di € 54.939,00; 
Che giusta autorizzazione del Ministero, con l’emissione delle Linee Guida del 12-11-2019 U.0033779, questa Città 
Metropolitana di Messina ha potuto procedere all’indizione delle procedure di gara ed all’aggiudicazione degli incarichi 
di progettazione fino alla progettazione esecutiva, la cui copertura finanziaria è garantita dalle risorse disponibili ed 
accertate con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 10 dicembre 2018, n. 850; 
Che con determinazione dirigenziale n. 1054 del 25/10/2017 il sottoscritto, geom. Antonino Miceli, Responsabile del 
Servizio Edilizia metropolitana, è stato nominato RUP del progetto di cui in premessa;  

Oggetto: “Interventi Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede dell’I.T.T.S. “E. 
MAJORANA” di Milazzo (ME) - (Codice Edificio 0830493224). Servizio di ingegneria e architettura per la PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA – ESECUTIVA DEGLI IMPIANTI” - ING. ARLOTTA EMILIO di Patti (ME).  
CIG: 8701242C0A  CUP: B56B19000020005  
IMPEGNO DI SPESA € 39.334,41  

1260 01/10/2021

1102 07/10/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Che il finanziamento del servizio di cui all’oggetto, posto a carico del MIUR, è iscritto nel Bilancio dell’Ente al capitolo 
7627 collegato alla risorsa di entrata 316, le cui somme sono state accertate con atti n. 1065 del 20/12/2019 e n. 1475 del 
30/12/2019 ed il 20% già incassate, quale anticipazione, giusto ordinativo di incasso 3591 del 20/12/2019; 
TENUTO CONTO 
CHE con Determinazione a contrarre n. 393 del 27/04/2021 si è proceduto all’affidamento del servizio di cui sopra all’Ing. 
EMILIO ARLOTTA di Patti, con sede in via A. Moro n. 23/L, - C.F. RLTMLE67E13A638Z - P.I. 01935270833, per un importo 
contrattuale netto pari ad Euro 31.005,21, oltre IVA e oneri; 
CHE nella stessa DD si è preso atto della spesa complessiva del servizio di Euro 39.334,41, comprensiva di IVA e oneri, 
finanziata con le risorse assegnate dal MIUR; 
PRESO ATTO  
CHE con Decreto Sindacale n. 196 del 09/09/2021 di “Variazione P.E.G. finanziario 2021/2023 a seguito della delibera del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.133 dell'08/09/2021 avente per oggetto: "Variazioni 
al Bilancio di Previsione 2021/2023 - Istituzione risorse di entrata e capitoli di spesa - applicazione avanzo vincolato", è 
stato stanziato l’importo di € 193.156,00 al cap. 7627, corrispondente al finanziamento totale concesso dal Ministero; 
CHE occorre procedere al perfezionamento dell’incarico di cui all’oggetto con il relativo impegno di spesa;  
RICHIAMATI: 
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
- l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 
VISTO vigente D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006” recepito con D.P.R.S. 
n.13/2012; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;  
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;  
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N.178/CC del 
23/12/2020;  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 15/12/2020 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, della titolarità di 
P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di Euro 39.334,41 di seguito indicata: 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Missione  Programma  Titolo 2 Macroagg  
Cap./Art. 7627 Descrizione INCARICHI DI PROGETTAZIONE PER INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI - FINANZIAMENTO MIUR (RIS. 
316/E) 

SIOPE  CIG: 8701242C0A CUP B56B19000020005 
Creditore ING. ARLOTTA EMILIO di Patti (ME). 
Causale PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA DEGLI IMPIANTI” relativa al progetto “Interventi 

Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede dell’I.T.T.S. 
“E. MAJORANA” di Milazzo (ME) - (Codice Edificio 0830493224). 

Modalità finan.  
Imp./Prenot.  Importo Euro 39.334,41 

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 39.334,41, in relazione alla esigibilità della obbligazione, al Cap. 7627 Esercizio 
finanziario 2021, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 
2021  7627  2021 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 
2021  Euro 39.334,41 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile ed impegno di spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 
Allegati:  

1. Dd 393/2021 
 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. PICCOLOMINI Concetta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993    
 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 
 
 
 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
 Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.   
Lì    
                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                 Geom. Antonino MICELI 

     

 


